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 معماری جدید، مردم پایتخت را محصور کرده است
گذشته وحال شهر »تهران« در گفت وگو با استاد سید عبدالله انوار

اســتاد ســید عبدالله انوار، نسخه شناس باســابقه و پژوهشگر 

تاریخ تهران، اکنون در نود و چند ســالگی، خاطرات و ســخنان 

فراوانی از دگرگونی هــای ایران و تهران و زندگی مردمان آن در 

چند دهه گذشته تاامروز دارد. بررسی تاریخ فرهنگ و تحولات 

شــهری درتهــران به عنوان پایتخت ایــران مارا برآن داشــت تا 

در گفت وگــو بــا این عضو شــورای علمــی انجمن آثــار و مفاخر 

فرهنگی، نگاهی داشته باشیم به پیشینه این شهر و جایگاه آن 

در جغرافیای فرهنگی ایران که درادامه آن را می خوانید. 

زندگی در شــهر تهران به چه زمان هایی بــاز می گردد و چه 

تاریخچه ای دارد؟

آن چیــزی که ما از لغت تهران توانســته ایم پیدا کنیــم؛ قبل از حمله 
مغول، نــام آن در کتاب های جغرافیایی و کتاب های مســالک و ممالک 
وجود نداشت، بلکه در مبحث اســماء اعلام آن را پیدا کرده ایم. ما محمد 
بن تهرانی دولابی را پیدا کردیم که در قرن سوم بوده؛ حتی نمی دانستیم 
دولاب هــم متعلق به کجا بوده اســت. درباره دولاب هــم از طریق تاریخ 
بیهقی دانســتیم که وقتی محمــود غزنوی به ری آمد، قشــون خود را در 
دولاب گذاشــت و از آنجا بود که تهران به وســیله دولاب شــناخته شد و 
دولاب هم به وســیله ری؛ تهران بعد از دوره خرابی ری به دست مغول ها 
مهم شد و در زمان شاه طهماسب اول صفوی که از پایتختش قزوین به شاه 
عبدالعظیم جایی که عموی او مدفون بود، می رفت؛ از تهران خوشش آمد 
و دستور داد، دور و بر شهر را بارو بکشند که 114 بارو شد و بر هر کدام نام 
سوره ای از قرآن گذاشتند و دستور داد دور آنها را خندق کندند و از آن زمان 
تا زمان ناصرالدین شــاه، تهران کوچک بود. در 1284 قمری ناصرالدین 
شــاه تهران را وسیع کرد و از میدان توپخانه کنونی 1500 قدم به شمال 
رفت و از شــرق و غرب و جنوب نیــز 1000 قدم به طرفین رفتند و دور آن 
را خندق کشیدند تا زمان رضاخان که او خندق ها  را در 1309شمسی پر 
کرد و تهران گسترش پیدا کرد.   ولی حدود تهران در زمان ناصرالدین شاه 
در حد شمالی، به خیابان انقلاب می رسید. که اینها خندق های شمالی 
تهــران بود. وقتــی 1000 قدم از میدان توپخانه به ســمت غرب بروید به 
خیابان کارگر  جنوبی امروز)یا 30متری گذشته( می خورید و جنوب تهران 
نیز به پایین خیابان مولوی گفته  می شد که امروز اسم آن تغییر کرده است 

و شرق تهران هم به خیابان »ری« ختم می شد. 

 گویش مردم تهران چگونه بود؟

زبان آنها زبان »تاتی« بوده است. 

لهجه تهرانی از چه زمانی مرسوم شد؟

وقتی رفته رفته شهرنشــینی به وجود آمد، زبان تاتی از بین رفت؛ 
حتی تا همین اواخر نیز عده ای در سوهانک، تاتی صحبت می کردند. 
ولی رفته رفته شهرنشینی در تهران گســترش پیدا کرد؛ زبان جنبه 

فصاحت پیدا کرد. 

تهــران به عنوان پایتخت، چه نقش و جایگاهی در جغرافیای 

فرهنگی ما داشته است؟

درسال 1200قمری فرمانده آقا محمد خان قاجار توانست تهران 
را از دســت »زندیــه« خارج کند، بعد آقا محمد خــان بلافاصله از ایل 
قاجار که در شــمال بود، خود را به تهران رساند و به قولی در 1200 
و به قولی در 1220 ) صحیح همان 1200 اســت( تهران را پایتخت 
کرد ولــی در تهران نماند، آن زمان جمعیت تهــران بیش از 15هزار 
نفر نبود. او برای ایجاد امنیت به سمت تفلیس رفت  تا اینکه در سال 
1280 تهران گشاده شد.  دردوره پهلوی اول سرلشگر بوذر جمهری 
را شهردار تهران کرد واو خیابان ها را وسیع کرد. و رفته رفته مدرنیسم 
به این شــهر آمد. البته ناصرالدین شاه می خواست کارهایی بکند اما 

کارهای او عمیق نبود. 

بعــد از پایــان دوره پهلــوی با پیــروزی انقلاب چــه اتفاقات 

فرهنگی مثبتی در جغرافیای تهران رخ داد؟

تهران از اول انقلاب همین اســت که بوده ولی یک اشکال بزرگ 
پیدا کــرد؛ با حذف خندق ها، دیگر حدود تهران معین نیســت و این 
یکی از مشکلات تهران برای شهرداری ها است. بین تهران و شمیران 
اختلاف اکوسیستمی وجود دارد؛ درگذشته »تهران« ناحیه گرمسیر 
این منطقه و شمیران ناحیه سرد این منطقه بوده است و به نوعی آب و 
هوای ییلاقی و قشلاقی در دو منطقه حاکم بوده؛ امروز تهران در حد 
شرق و غرب تا جایی که می تواند پیش می رود واین وضعیتی است که 

صدرا صدوقی
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باید تصمیم درستی درباره آن بگیرند. البته مشکل مهم تهران »آب« 
آن است، آب تهران کم اســت؛ امروز سه رودخانه را بسته اند و تهران 
گرفتار بی آبی شــده است. دولت و شــهرداری ها باید حدود تهران را 
معین کنند وگرنه بی آبی تهران تشدید می شود. امروز سه سد »کرج«، 
»لتیان« و »لار« وجود دارد؛ حتی از آب زیرزمینی استفاده می کنند و 

این نیز به ضرر این شهر است. 

 در گذشــته ســاختار های اداری در تهــران چگونه درســت 

شدند؟

ســاختار های اداری دقیقــی وجــود نداشــت؛ چون ما تــا زمان 
مشــروطیت چیزی نداشتیم؛ تشــکیلات اداری ما بســیار مقدماتی 
بود و بعد از مشــروطیت که در ایران مجلس و اداراتی درســت شــد؛ 
غالبا ســاختمانی نبود و حتی در حکومت پهلــوی اول نیز مقداری از 
ساختمان های کاخ گلستان که مرکز حکومت در دوره قاجار بود؛ جزو 
ادارات شد و بعدها رفته رفته در دوره پهلوی اول ساختمان هایی برای 
نظمیه و ارتش و وزارت عدلیه و مالیه ســاخته شــد و در دوره پهلوی 
دوم نیز ادامه داشت که امروز به برج های عجیب و غریب رسیده است. 

 آیا تهران شهری مذهبی بوده است؟

تهران، زمانی که دردوره فتحعلی شاه پایتخت شد، فضلای شیعه 
به آن رفت و آمد داشــتند و با وجود مساجدی چون مسجد شاه سابق 
و مسجد سپه سالار؛ اینجا شهری بود که مذهب شیعه داشت و تعداد 
زیادی از فضلای شیعه در این شهر بودند و امروز هم که پایتخت یک 

کشور بزرگ اسلامی – شیعی است. 

وضعیت تعلیم وتربیت در تهران قدیم چگونه بود؟

تا زمانی که مدرسه دارالفنون نداشتیم، تحصیلات ما تحصیلات 
قدیمه اســلامی بود، دارالفنون توانســت مدرســه ای  با علوم جدید 
بیاورد و در دوره مظفر الدین شــاه بود که رفته رفته مدارس جدید باز 
شــد. البته میسیون های خارجی هم در ایران مدارسی داشتند و بعد 
از مشروطیت مدارس جدید باز شد، اما پیش از آن هر کسی در اینجا 

درس می خواند، علوم قدیمه را خوانده بود. 

 اگر بخواهیم نگاهی به تاریخ روحانیت و حضور روحانیون در 

تهران بیندازیم، شاهد چه پیشینه ای هستیم؟

روحانیون از زمان فتحعلی شــاه بودند، به طور شاخص، امام جمعه  
حضور داشــت و فتحعلی شاه شدیدا از آنها کمک می گرفت، در دوره 
ناصر الدین شــاه فضلای دینی مورد توجه بودند و در آن زمان علما از 

حکومت جدایی نداشتند. 
 رابطه مردم با روحانیون چطور بود؟

روحانیـــت مرجع دینی مـــردم بودنـــد و از آنها درامور شـــرعیه 
می کردند.  تقلیـــد 

اولیــن  اســت  چگونــه  تهــران  تاریخــی  ابنیــه  پیشــینه   

ساختمان های مدرن از چه زمانی در تهران ساخته شد؟

پیشــرفت صنعت و ساختمان ســازی در دوره پهلوی اول بود، در 
دوره ناصرالدین شاه نیز ســاختمان هایی ساخته شد؛ برجسته ترین 
آنها ساختمان شمس العماره بود، آرزوی ناصرالدین شاه این بود که 
از آنجا تمام شهر را ببیند، ولی آن بنا هم چند طبقه بیشتر نبود. ولی 
در زمان پهلوی اول تکنولوژی ســاختمان  ســازی رونق گرفت و شهر 

جنبه پیشرفته ای پیدا کرد. 

 آیا در گذشته مردم به ابنیه تاریخی مثل امروز توجه داشتند؟

البته درتهران ابنیه تاریخی خاصی وجود نداشت و اگر توریست یا 
مسافر خارجی به ایران می آمد، بیشتر بخاطر دیدن آثار قدیمی قبل 
از اســلام می آمدند یا برای دیدن معماری اسلامی و مساجد قدیمی، 
ولی تهران شــهری دویست ساله است و مساجد و آثار قدیمی زیادی 

برای دیدن نداشت. 

 تهران پژوهشــی به صورت کاری علمی از چه زمانی شــروع 

شده است؟

درحقیقت اولین ومهم ترین کتابی که درباره تهران نوشــته شده، 
»مرآت البلدان« اعتماد الســلطنه اســت. البته تهران دو نقشــه مهم 
داشت، یکی نقشه 1275 که به آن نقشه کرشیش می گویند که یکی 
از استادان توپخانه در دارالفنون با شاگردانش این نقشه را کشیدند و 
همان تهران شاه طهماسبی را نشان می دهد. ولی نقشه بسیار خوبی 
»عبدالغفارخان نجم الملک« که بعدها »نجم الدوله« نامیده شــد؛ در 
سال 1309 کشیده است که واقعا دقیق و علمی است و حاوی حدود 
تهران بعد از 1284 قمری در زمان ناصرالدین شاه است ودرآن حدود 
تهران معین شده است؛ اما در مورد تهران پژوهی جدید باید گفت که 
این کار بیشــتر در دوره پهلوی دوم انجام شد و در این اواخرهم یکی 
از معدود کســانی که در این زمینه اقدام کرد، بنده بودم؛ 4 یا 5 مقاله 
نوشــتم و این بحث را شــروع کردم که این شــهر از حیــث زمین ها و 
مالکین باید بررسی شود، کم کم این کار مورد توجه قرار گرفت و الان 

هم دیگران روی آن کار می کنند. 

 با توجه به ســن دویست ســاله تهران آیا می توانیم معماری 

خاصی را به عنوان معماری بومی این شهر در نظر بگیریم؟

متاســفانه خیر! اما در زمان فتحعلی شاه معمارانی کار کردند که 
یکی از آنها اســتاد غلامرضا بود که من تاریــخ آن را هم پیدا کرده ام، 
فتحعلی شاه او را از اصفهان آورد و او ساختمان هایی را بنا کرد، بعدها 
در دوره ناصرالدین شــاه، برادرزنش یکی از معماران برجســته دوره 
ناصری بود؛ در دوره پهلوی دانشــکده فنی هم مهندسینی را بیرون 
داد غالبا به فرنگ رفته بودند لذا کار اساســی در آن دوره شــروع شد 
و معماری غربــی به ایران آمد، به نظر من امــروز این برج های تهران 
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کاملا تحت تاثیر معماری آمریکایی اســت، فکر نمی کنند که آیا این 
نوع معماری، برای شــهر تهران مناسب اســت یا نه؟! البته کار از این 

حرفها گذشته است!

 نگاهی به تهران امروز داشته باشیم؛ اتمسفر فرهنگی شهر 

تهران و مناســبات مــردم و وضعیت معماری شــهر را چطور 

می بینید؟ 

امــروز تهران، آب بســیار کمــی دارد؛ ابتدا باید فاضــلاب تهران 
درست شود. آب سه رودخانه را به این شهر بسته ایم، این فاضلاب به 
کجا می رود؟! این آب باید دوباره تصفیه شــود، این سیستم حتی در 
کشورهای پر آب نیز رعایت می شود؛ در آلمان قالب شهرها رودخانه 
دارند؛ ولی با این وجود فاضلاب تصفیه می شود. مساله دیگر کالایی 
شــدن زمین در تهران اســت. زمین کالایی، ضرر فراوانی به اقتصاد 
می زنــد. قیمت زمین بالا رفتــه و بورس بازی روی زمیــن در جریان 
است و این اقتصاد را زمین می زند. همچنین معین شدن حدود شهر 
هم خیلی اهمیت دارد؛ یکی از اشــتباهات بزرگ ما این بود که مجوز 
ساختمان های چندین طبقه در خیابان هایی داده شده است که این 
خیابــان ها اســتعداد پذیرش این همه جمعیت و ترافیــک را ندارند. 

شهرداری باید مراقب این موارد باشد.
 

 نقــش شــهرداری ها در اداره شــهر بســیار پررنــگ اســت؛ 

شهرداری در مورد پایتختی مثل تهران چه وظیفه ای دارد؟

ابتدا بایـــد باکمـــک ســـازمان آب، تکلیف فاضلاب تهـــران را 
معیـــن کنند. 

 شــهرداری ها چگونــه می تواننــد در ســبک زندگــی مردم 

تاثیر گذار باشند؟!

شــهرداری نمی تواند در زندگی مردم تاثیری داشته باشد؛ سبک 
زندگی مردم به شرایط اقتصادی وابسته است. باید شرایط اقتصادی 
معین و اصلاح شــود، زندگی مردم در این صورت بهتر خواهد شــد؛ 
شهرداری مسئول پاکیزگی شهر و حفاظت و حراست از شهر است. به 

نظر من امروز مساله عمده آب و فاضلاب تهران است. 

زیبایی بصری شهر در کیفیت زندگی افراد موثر است؛ امروز 

چه انتقاداتی به زیبایی بصری شهر دارید؟

درحقیقت زیبایی بصری شــامل تناســب ســاختمان ها در نسبت 
با هم اســت؛ امروز چنین تناســبی وجود ندارد، چون به یکباره مساله 
برج ســازی در معمــاری تهران وارد شــده و حتی دید اشــخاص را هم 
عوض کرده است. در نیویورک در منطقه ای فقط برج سازی وجود دارد 
و چهره شهر در آن خیابان ها دگرگون شده است. این منظره دید انسان 
را عوض می کند. باید فکر می شد که آیا تهران استعداد چنین برجهایی 

را داشت یا نداشت؟!

 بــا این جمعیت در این شــهر چه باید کــرد؟ چگونه باید این 

جمعیت را سکونت داد؟

اگر امکاناتی به شهرستان ها داده می شد و کمبودها رفع می شد، 
مهاجرت به تهران کمتر می شد و جمعیت به این حد نمی رسید. 

آیا به نظر شــما خوب اســت که برخی از امکانات پایتخت به 

خارج از تهران منتقل شود؟

امکاناتی که در تهران وجود دارد باید در جاهای دیگر نیز باشــد. 
بیمارســتان ها در مناطق دیگر کشــور بایــد دارای همین تجهیزات  
باشند؛ مثلا وقتی بیمارستان نمازی در شیراز راه اندازی شد، میزان 
زیــادی از بیمــاران را به ســمت خود کشــید ؛ به زبــان فرنگی به آن 
فسیلیتی گفته می شــود. اگر این فسیلیتی ها در جاهای دیگری نیز 
وجود داشــته باشــد؛ افراد کمتر به تهران می آیند. امروز نیز بسیاری 
می خواهنــد از تهران خارج شــوند چــون آب و هوای تهران بســیار 

مسموم است. 

 درباره پیشــینه ســاختمان انجمن آثار و مفاخــر فرهنگی یا 

انجمن آثار ملی سابق توضیح دهید. . 

مرحـــوم دکترمصطفـــوی به طـــور مفصـــل دراین باره نوشـــته 
اســـت؛ به ایـــن ناحیه پـــارک امیربهـــادر جنگ گفته می شـــد، او 
فرمانده کشـــیک خانه دوره مظفرالدین شـــاه بود و بعد از مشروطه 
نیـــز چون جـــزو مخالفین مشـــروطه شـــد، بـــا محمد علی شـــاه 
بـــه ســـفارت روس رفـــت؛ این منطقـــه باغ بســـیار بزرگـــی بود و 
قناتی هم داشـــت. از ســـاختمان های امیر بهـــادری آن دوره، این 
ســـاختمان محل روضه خوانـــی و تکیه بوده که باقی مانده اســـت 
و ظاهـــرا منـــزل او در جای دیگری بـــوده اســـت. در همین ناحیه 
و در خیابـــان فرهنگ تمـــام ســـاختمان ها از آن جنس بـــود،  آن 
طرف نیـــز پل امیر بهـــادر بود که امـــروز تمام ســـاختمان های آن 
جدید اســـت ولی در طرف شـــرق خیابان شـــاهپور یا حافظ، هنوز 
ســـاختمان های قدیمی تـــری هســـت. در اول خیابـــان فرهنگ، 
مدرســـه فرانکوپرســـون بود کـــه در آن زبـــان فرانســـوی آموزش 
می دادنـــد اتفاقا من هم آنجا فرانســـه خوانده بـــودم. این یک تکه 
به خیابـــان امیریه می خورد، چـــون باغ امیر بهادر بعدها قســـمت 
شـــد، ســـاختمان های جدیدی در این منطقه ســـاخته شده است. 

 امــروز حضور چنین ســاختمانی چقدر می توانــد در روحیه 

فرهنگی مردم منطقه تاثیر داشته باشد؟

فضای ساختمان ها در شهرها کوچک شده است و دیگر مثل قدیم 
نیست و کســی نمی تواند یک باغ داشته باشــد ودرآن زندگی کند و 
ناچار از زندگی در آپارتمان ها و فضاهای کوچک اند. دیدن بنایی که 
شاید قدیمی ترین ســاختمان این ناحیه است، می تواند تاثیر داشته 

باشد و تا حدودی در روحیه افراد تاثیرگذار باشد.


